CAROLUS LEOPOLDUS CALCAGNINUS

*Sac. Rotæ Auditor.*

*Ecclesiasticos Annales*, qui præcipue Sanctissimi Pontificis Pii V erga Christianæ Reipublicæ decorem ac tutamen præclara facta depromunt, a Jacobo de Laderchio Congregationis Oratorii presbytero conscriptos, reverendissimo P. Fr. Gregorio Sellaer Sac. Pal. Apost. Magistro mandante, percurri. Demiratus sum usquemodo et demirari prosequar diligentiam, pietatem ac eruditionem, qua auctor in lucem profert, quæ oblivionis tenebris poterant adumbrari. Dum ergo præterita, narrationibus suis, veluti præsentia exhibet, ad earum dignitatem pertinere arbitror, si publici juris fiant, quod in futura sæcula lumen effundant. In Conventu S. Mariæ super Mineram III kalend. Augusti MDCCXXVII.

FR. HIERONYMUS MARIA RENDINA

*Ord. Prædic. Magister, cleri Romani Apostolicus  
examinator, Inquisitor Generalis.*

Jussu Reverendissimi P. Fr. Gregorii Sellaeri, Sac. Palatii Apost. Magistri, studiose legi tomos plures manuscriptos, quibus Jacobus Laderchius presbyter Congregationis Oratorii S. Philippi, prosequens Ecclesiasticos Annales, quorum auctor fuit eminentissimus cardinalis Baronius ejusdem Congregationis alumnus, nunquam satis laudandus, laudabili sane stylo, diligenti methodo, accurataque gestarum rerum narratione Historiam memoria dignam luculentissime enarravit. Sum propterea summo opere delectatus in multa magnaque rerum varietate, quas refert exactissime præfatus auctor, paucos annos, eos scilicet, quibus S. Pius V Ecclesiam gubernavit, ad historiam redigens Ecclesiasticam: ibi enim inter alia præcipue ob oculos eruditorum penit vitam magni Pontificis, studia nempe, labores et sollicitudines, plus quam humanas, quibus Sanctissimus Pontifex, multis magnisque tempestatibus Ecclesiæ, sibi commissæ, adeo jaetatum naviculam, prudentiæ suæ, pietatis, fortitudinis, consilii ac sapientiæ remis velisque clavum tenuit ac rexit, ne hæreticorum, gentium atque principum fluctibus intumescens obrueretur. Miratus itaque sum atque obstupui, considerans virum, annis æque et vivendi genere religiosissimo fatigatum, tot tantaque potuisse meditari, aggredi ac perficere, animo in cunctis et singulis vivacissimo, atque brevi paucorum annorum curriculo, quæ vix alius, vel ætate florentissimus valuisset tentare. Etenim solis instar, unius Urbis cælo affixus,

*Omnibus omnino aspersit sua lumina terris.*

Tacebo Italiam, et indicabo Galliam, Belgium, Angliam, Daniam, cum cæteris Arctois provinciis Europæis, Germaniam, Poloniam, necnon Ecclesias Africanas, et utriusque orbis Indici regna et imperia, legationibus, missionibus, Epistolis, aliisque id genus, aliis ad orthodoxam fidem, veramque religionem ac pietatem excitata, promotâ inflammataque. Indicabo denique totam Asiam Othomanicam suo nomine repletam, ob ejus immanissimam potentiam, nedum repressam, sed victam, sed fractam, sed pæne etiam allritam, in ipsomet insolentissimæ fortunæ culmine, non tam sua, et Hispana, et Veneta classe, quam precibus, et apud Deum meritis propriis insignissima victoria, de Turcis ad Echinadas reportata.

Miratus sum ac obstupui hæc interim hæresim

et hæreticorum omnium ingenium, plusquam viperum, et malitiam sane demonicam, quæ necdum sacras res et Ecclesiasticas pessumdare ubique anhelat, sed politicas quoque ac humanas susdeque vertere non desistit, ubi semel cœperit nova moliri in extremum principum periculum, et populorum excidium. Hæc quippe omnia monstrorum portenta, S. Pio V Pontificæ Ecclesiæ regente, ex Ore emersa, in toto fere Christiano orbe debæclari visa sunt. Sed his omnibus unum Pontificem invictum, aut victorem occurrere miratus est orbis, ad totius S. Ecclesiæ utilitatem, ab ipsius hostibus quoque laude non modica sibi comparata.

Miratus denique sum ac obstupui infandam nostrorum temporum diversissimam ab illis conditionem: tunc enim omnes principes potentisque Catholici, Ecclesiæ filii, ubique gentium, Romani Pontificis clavibus fascēs submittebant; ejus jussa sanctionesque verebantur, aut venerabantur; omnes Academiæ Sedis Apostolicæ oracla, veluti ex ore Dei definitiones prolatas suscipiebant: nunc enimvero nihil minus auctoritatis habet, quam Romani Pontificis dignitas, cui potestas laica subesse dignatur, multisque in locis, Ecclesiasticæ se parem facere præsumit, ita ut novissima nobis tempora imminere timendum non immerito sit, quippe qui videmus nostris oculis et auribus nostris audimus initia illius discessionis, quam Apostol. II ad Coloss., cap. II, manifestissimum futurum fore dicit signum, cum revelandus erit filius perditionis, homo peccati: inquit enim disertè Angelicus Doctor in dictum caput lect. I. quod discessio, « ab Apostolo indicata, debet intelligi a Romano Imperio, scilicet a fide Catholica Romanæ Ecclesiæ ». Hanc autem desertam iri ab iis omnibus qui tanquam membra sub suo capite, sub Romano Pontifice sese continere detrectant, non est qui ignoret.

Hæc de causa, quam maxime cupio, ut typis detur hujusmodi opus, quo nullum arbitror in præsentiarum efficacius, ad inimicorum Sedis Apostolicæ et Pontificæ auctoritatis detractorum inobedientiam, superbiam ac pervicaciam convincendam, confundendam, et retundendam, tot argumentis solutione carentibus, quot egregiis factis a nullo negabilibus; non sic enim fuisse arguitur et demonstratur. Ita mihi videtur, salvo sapientiori judicio.

Ego D. AUGUSTINUS ROMANUS DE FLORIBUS

*Lector Sac. Theologiæ emeritus,*

*Abbas S. Romualdi de Urbe,*

*Uique Ordinis Camaldulensis Procurator Generalis,*

*Theologiæ Academiæ censor,*

*Sac. Congregationis Indicis consultor, etc.*

Attentione ac solertia, majori qua licuit, nec sine peculiari animi mei voluptate, reverendissimo P. Fr. Gregorio Sella, S. P. Apost. Magistro præcipiente, percurri, quæ vir præstantissimus et reverendissimus P. Jacobus de Laderchio, Congregationis Oratorii Urbis ECCLESIASTICORUM ANNALIUM continuator, tredecim integris Voluminibus Mss. docto accuratoque exaravit calamo, ea enarrans, quæ ab anno sexagesimo sexto, usque ad septuagesimum secundum sæculi decimi sexti, toto videlicet Pontificatu S. Pii V et anno primo Gregorii XIII memorabilia in Dei Ecclesiæ acciderunt. Ad ea autem avidius per-

currenda, præter alia permulta, me mirum in modum exstimulabat id, quod in Historia decet esse præcipuum, nempe veritas, et sinceritas, quam certe maximam deprehendam. Nam gesta fere omnia, quæ ab auctore describuntur, non tam suis, quam præfatorum Summorum Pontificum, aliorumque supremorum principum, aut probatissimorum auctorum verbis, et quidem ex ipsis Bullarum, Brevium, seu Epistolarum originalibus fideliter transcriptis, expressa conspiciuntur. Curandum propterea censeo et exopto, ut, servatis alias servandis, quantocius prædicta Volumina, ad communem publicamque utilitatem prælo tradantur. Ex Collegio S. Pauli ad Arenulam Urbis, die XVI Junii MDCCLXXV.

FR. PAULUS LOMBARDINI

*Ex-Generalis Tertii Ordinis S. Francisci,  
et Theologiæ Academiæ Urbis censor.*

Id ipsum censeo et exopto, post accuratam, ex mandato Reverendissimi P. Fr. Gregorii Sella S. P. Apost. Magistri, eorumdem Voluminum expansionem. Ex Collegio S. Bartholomæi in Insula, Kalendis Augusti MDCCLXXV.

Ego FR. ANTONIUS A MAZARIA

*Ord. Min. lector Jubilatus, et Sac. Congregationum Rituum et Indicis consultor manu propria.*

Cum plerique viri, doctrina ac pietate conspicui, et reverendissimo P. Sacri Apostolici Palatii Magistro probatissimi, post accuratum examen, promeritis laudibus prosecuti essent, ac luce publica dignissimam censuissent, ANNALIUM ECCLESIASTICORUM Continuationem, S. Pii V Pontificatum complectentem, a religiosissimo doctissimoque P. Jacobo de Laderchio Congregationis Oratorii presbytero concinnatam; in eandem quoque sententiam, propria subscriptione, anno proxime præterito consignatam, me venisse memini; omnium quidem infimus; sed qui tarditatem ingenii mei vigilantioris ac forte morosioris examinis diligentia supplere curavi. Eam quippe, non fidei tantum orthodoxæ morumque doctrinæ, per omnia consonam deprehendi; verum etiam sinceris ubique nixam documentis, ad constabiliendam veritatem factorum, per novatores, aliosque illis faventes obtenebratam, omnino idoneis et cognitu necessariis. Persto autem in eadem sententia; cum nihil sit adeo, cur ab ea vel latum unguem discedere ausim, ut gravate admodum feram diuturnam istam, undecumque ortam, dormitationem typographi. Sic censui, iterumque censeo, meliore judicio salvo. Romæ, ex Collegio S. Bartholomæi in Insula, nonis Septembris MDCCLXXV.

FR. ANTONIUS A MAZARIA

*Ord. Minorum revisor deputatus.*

Ecclesiasticæ Historiæ Continuationem, a Jacobo de Laderchio, Congregationis Oratorii Presbyt. conscriptam, jubente reverendissimo P. Fr. Gregorio Sella S. P. Apost. magistro, ea animi voluptate perlegi, quæ opus aliquod suis omnibus numeris absolutum historiæ cupidus percurrere consuevit. Enimvero, quid in illa non serium, non amœnum, non jucundum denique ac suave? Profecto si materiam aspexero, occurrunt oculis S. Pii V Pontificis gesta,